**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &  
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

**Molina, Luis de**

**Lugduni, 1622**

Qvæstio XXVIII. De relationibus diuinis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

ad extra : produc<sup>tio</sup> verò in diuinis est per emanationem ad intra , quæ licet non sit ipsam operatio ad intra , quæ est intelligere & velle , eò quod in diuinis produc<sup>tio</sup> non sit vera actio , sed respectus eius , à quo aliis , est tamen coniuncta cum operatione ad intra , cùmque supponit , & quodam modo includit , ut explicatum est : quare non est necesse , ut quemadmodum productiones , quibus quædam substantia create producuntur ab aliis , non sunt per intellectum & voluntatem , ita etiam productiones , quibus quædam personæ diuina producuntur ab aliis , per eas potentias non sunt . Ad minorem etiam dicendum est , productiones , quibus quædam res creatae res alias producuntur : non esse immediate à natura , hoc est , à substantia rei agentis , sed esse mediantibus potentia variis pro diuersitate productionum , ac effectuum . Quod si nomine naturæ intelligat Durandus principium non liberum , dicendum est processiones diuinæ non esse per intellectum & voluntatem , quatenus sunt facultates liberae , sed quatenus sunt naturales : neque enim per eiusmodi processiones villam libertatem habet Deus .

*Ad tertium .* Eodem modo respondendum est ad tertium argumentum , in primis maiorem esse falsam , quando productiones non emanant per eamdem , sed per diuersas facultates : quæ autem ab hominibus producuntur per generationem , non profiscuntur ab intellectu & voluntate , sed à vi generatrice , quæ est in homine facultas distincta : emanationes verò personarum diuinarum sunt per intellectum & voluntatem , sicut ostensum est . Quod ad minorem verò attinet , dicendum est , in homine productionem substantiarum , licet non sit ab intellectu & voluntate , non tamen esse immediatæ à natura , hoc est , à substantia , sed mediante vi generandi , alie verò productiones procedunt ab homini per varias potentias , & quædam per intellectum & voluntatem , etiam producuntur per intellectum & voluntatem , non tamen ut sunt in Deo facultates liberae , sed ut sunt naturales .

### Q V A E S T I O X X V I I I .

De relationibus diuinis .

#### A R T I C U L V S I .

*Vtrum in Deo sint aliquæ relationes reales .*

*Relationes  
origina in  
Deo esse  
reales .*

**P**rocessiones disputat secundo loco D. Thomas de relationibus diuinis . Conclusio affirmat , et que de fide . Probatur quoniam in Deo sunt tres personæ realiter distinctæ : & distinguuntur per relationes : ergo relationes illæ sunt reales . Consequens est evidens , quoniam si essent relationes rationis , sanè personæ non distinguerentur per eas realiter . Maior multis testimoniosis ostensa est esse de fide artic. i . quest. preced . Minor verò probatur , ex Concilio Lateranensi , cap. Firmat , de summa Trinitate & fide Catholica , vbi dicitur : *Hoc sancta Trinitas secundum communem efficiemtiam individua , & secundum personales proprietas discrete per personales autem proprietas relationes intelligit Concilium . Pater namque , & Filius in reliquis conueniunt , præterquam in relationibus paternitatis & filiationis , quæ sunt proprietates earum personales .* Secundo , ex Concilio Toletano II . in confessione

fidei , vbi ita habetur : *In relationis personarum nominibus , Pater ad Filium , Filius ad Patrem , Spiritus sanctus ad virtutem referuntur : que cùm relatione tres personæ dicantur , una tamen naturalis substantia creduntur . Et infra : In relatione personarum numerus cernitur : in diuinitatis verò substantia , quid numeratum sit non comprehenditur . Sophronius quoque in epistola eruditissima , qua habetur in 6. Synodo actione 11 . & à toto Concilio tamquam orthodoxa approbatur actione 13 . latè docet , tres personas diuinæ esse unum in essentia : distinguuntur verò inter se realiter proprietatis personarib[us] , quibus ad inuicem se recipiunt . In Concilio etiam Florentino fess. 8 . post medium , etiam docetur , proprietates personales relationis esse , & per eas personas inter se realiter distinguuntur .*

Secundò probatur eadem conclusio ratione D. Thomas in argumento , sed contra . Deus realiter est Pater , & realiter est Filius : sed est Pater à paternitate , & filius à filiatione : ergo paternitas & filiatio relationes reales sunt in diuinis .

Quod si quis aduersus hanc rationem obiciat . *Obatius .* Eodem modo posse probari relationem dominij , quæ in Deo comparatione creaturarum , esse respectum realem , quod tamen constat esse falsum , conficiatque hoc simile argumentum . Deus realiter est Dominus creaturarum : est autem Dominus à relatione dominij : ergo relatio dominij est in Deo relatio realis . Dicendum est , vt quæst. i . artic. 7 . *Solarius .* diccamus , Deum dici realiter dominum , tam quoad fundamentum , quād rationem fundandi eam relationem , quæ quidem ratio fundandi est verà actio realis , quia Deus realiter attingit creaturas : non verò quoad relationem ipsam , quia in Deo est rationis : at verò dici realiter Patrem , quoad relationem ipsam paternitatis , per quam constituitur in esse Patris , & non quoad aliquid aliud : quod fit , vt in re proposita optimè sequatur , relationem paternitatis esse relationem realem .

Tertiò argumentatur D. Thomas in corpore articuli in hunc modum . Relationes , quæ sunt inter res eiusdem naturæ , quarum una procedit ab alia , non sunt rationis , sed reales : arqui diuinæ relationes , ut paternitas & filiatio , sunt inter personas eiusdem numero naturæ , quarum una procedit ad alia : ergo sunt relationes reales .

Circa id , quod ait D. Thomas , in solis relatis reperiri aliqua secundum rationem , & non in aliis generibus , aduentum est , non intendere in genere prædicamentali relatorum reperi relata aliqua rationis : constat namque genus illius esse ens reale : sed eius eam esse mentem , ut velut modum proprium generis illius prædicamenti , in quo à ceteris prædicamentis distinguitur , & qui in eo consistit , ut cius esse sit aliud , esse communem relatis realibus & rationis : non tamen vniuocè , sed analogice : quippe cùm idem modus communis in relatis realibus sit essentialiter ens reale , verūmque accidens reale , in relatis verò rationis ens rationis : ens autem reale & rationis conuenire nequeunt in aliquo vniuoco vtrique essentiali . Quod itaque vult Datus Thomas , est modum proprium relatorum , nempe esse ad aliud , si sumatur , non vniuocè ac priesē , ut est quid reale , sed analogicè & latè , complecti sibi suo relativa realia & rationis : modum verò aliorum prædicamentorum , neque eo modo compati secum entia rationis : eò quod eiusmodi modis subire rationem entis rationis repugnet . Fortè tamen doctrina hæc D. Thomas non est vniuersim vera . Numerus namque Angelorum non est quantitas realis , sed rationis : numerus etiam

*tonorutus .*

tonorum, quin eodem numero tunc ab arte musica considerantur, non est quantitas realis. Hæc tamen & alia, quæ hoc loco à Caietano, & aliis disputantur, bremitatis gratia, & quia eorum examen ad dialecticum, philosophum, aut metaphysicum ponius, quam ad Theologum spectat, omitto.

ARTICVLVS II.

*Vtrum relatio in Deo sit idem, quod sua essentia.*

DISPVATATIO I.

Gilberti  
error.

**P**RIMO loco refert D. Thomas errorem Gilberti Pictauensis Episcopi, quem retractauit postea in Concilio Rhemensi, non quidem illo, quod fuit sub Leone tertio celebratum, contineaturque in secundo tomo Conciliorum, sed in alio temporibus Bernardi sub Eugenio tertio, cuius idem Bernardus sermone 80. super Cantica meminit. Error Gilberti fuit, quod assuerit relationes diuinæ esse aſſistentes, & quaſi extrinſecus affixas essentia, ſic numerum, ut non eſſent idem cum ea, ſed ab ea diſtinctæ, eidem aſſistentes, & coniunctæ. Radicem huius erroris, ait D. Thomas, fuſſe, quod Gilbertus in relationibus creatis prædicamentis relationis conſiderauit proprium dumtaxat earum modum, in quo à ceteris prædicamentis diſtinguuntur, nempe eſſe ad aliud, non vero conſiderauit, quod commune eſt omnibus prædicamentis accidentium, eſſe videlicet in ſubiecto, quod quidem coniunctum, intrinſecumque eſt modo proprio relationum. Ita enim relatio ad prædicamentum ſpectans habitudo eſt vnius ad aliud, ut cum accidens ſit, de intrinſeca ratione illius ſit, in eſſe ei, cuius eſt habitus. Solùm ergo attendens Gilbertus ad modum proprium relationum aſſuerit, nullam, ſive increātam relationem, ita eſſe in eo, quod formaliter reſerre faciat ad aliud, quaſi illi inſit, aut cum eo idem ſit, ſed dumtaxat illi aſſire.

Relato hoc errore, duas statuit D. Thomas conſclusions. Prima eſt, Relationes diuinæ ſunt reiſpa idem, cum diuina eſſentia. Eſt de fide: vt conſtar, non ſolum ex Concilio Rhemensi, in quo error Gilberti damnatus eſt, ſed etiam ex Concilio Lateranensi 2. ſub Innocentio 3. cap. Firmiter, & capite Damnum, de ſumma Trinitate & fide Catholica. Si namque in Deo relationes eſſent realiter ab eſſentia diuina, foret utique quaternitas rerum in Deo, trium videlicet relationum, inter quas reperitur diſcernere reale, & eſſentia ſimiſi diſcrimine à relationibus diuina: contra id quod capite Damnam, definitur. Item, eſſentia diuina non eſſet ſimplex omnino: iam enim compositionem cum relationibus efficeret in conſtituendo perſonis diuinis, contra decretum cap. Firmiter citati. Probat D. Thomas conclusionem in argumenſo, ſed contra, quoniam res omnis, quæ nō eſt diuina eſſentia, eſt creature: quare ſi relationes, que reiſpa ſunt in Deo, non eſſent diuina eſſentia, eſſent creature, ac proinde tribuendis eis non eſſet cultus latræ, contra id, quod in præfatio Trinitatis canitur, ut in perſonis proprietas, & in maiestate adoretur equalitas. In corpore vero articuli eam probat, quia quod in rebus creatis habet eſſe accidentis, translatum ad Deum habet eſſe ſubſtantia: eod quod in Deo, propter omnino diuina ſimplicitatem, nullum ſit accidentis: quare relationes diuinæ non ſunt accidentia,